
Srdečně vás zveme na konferenci k tématu 

Mezioborová spolupráce 
v péči o duševní zdraví a zajišťování 
psychosociální podpory (MHPSS).  

Poskytovatelé služeb a vzdělávání hrají důležitou roli při naplňování potřeb dětí a rodin 
v rámci poskytování MHPSS na různých úrovních. MHPSS by měla být integrována do 
sociálních a zdravotních služeb, sociálně-právní ochrany dětí a vzdělávání. 

Konference na téma MHPSS v praxi se zaměří na konkrétní aspekty mezioborové spolupráce, příklady 
z praxe a sdílení osvědčených postupů s cílem na nich dále stavět a integrovat úsilí napříč sektory 
v České republice. Výsledkem by mělo být posílení informovanosti, omezení stigmatizace, včasné 
poskytování péče a podpora duševního zdraví a psychosociálního wellbeingu dětí a jejich rodin. 

Mezioborová spolupráce v oblasti péče o duševní zdraví a zajišťování psychosociální podpory je založena na 
rozvoji služeb, koordinaci a komunikaci napříč obory s cílem odstranit nepokryté oblasti a zaručit kontinuitu 
péče. Pro podporu v oblasti MHPSS je zapotřebí vstupů více aktérů, aby bylo možné odpovídajícím způsobem 
uspokojit potřeby všech dětí a pečujících osob, včetně těch s duševním onemocněním nebo těch, jež jsou 
vystaveny vážným rizikům nebo závažným stresujícím či traumatickým událostem. 

Aktéři zajištující mezioborovou spolupráci v oblasti péče o duševní zdraví a zajišťování psychosociální podpory 
musí spolupracovat na základě vstupů z psychiatrické péče, sociálně-právní ochrany dětí, sociálních služeb 
a dalších aktérů, kteří podporují wellbeing dítěte a rodiny. Intervence integrované do stávajících zdravotních 
a sociálních služeb (a nikoli prováděné samostatně, jako např. specializované služby bez dalších úrovní 
podpory) mohou dětem, pečujícím osobám a rodinám pomoci nejvíce. Důležitými aktéry podpory jsou i další 
subjekty, jako jsou základní a mateřské školy, komunitní centra a bezpečná místa a komunitní organizace, 
např. kluby mládeže, rodičovská centra a náboženské organizace.

Při mezioborové spolupráci se propojují odborné znalosti, finanční prostředky a intervence, a vzniká tak 
účinnější a efektivnější systém. Tato synergie umožňuje vznik a rozvíjení intervencí, výzkumu a zásad politiky 
vycházejících z dat a faktů, díky nimž můžeme očekávat pozitivní a udržitelné výsledky v oblasti péče o duševní 
zdraví a poskytování psychosociální podpory.  

Kdy 19. září 2023 
Kde Kancelář veřejného ochránce práv, Velký sál, 
 Údolní 39, Brno
Účast je zdarma po přihlášení na tomto odkazu.

www.societyforall.cz

https://www.click4survey.cz/s4/56609/66bd2308


Program

www.societyforall.cz

9.00–9.15 Úvod a přivítání 
Bc. Jana Leitnerová, radní pro sociální a rodinnou politiku, Jihomoravský kraj 
PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D, předsedkyně Society for All, z. s. (SOFA)  
Rita Neves, vedoucí oddělení na ochranu dětí kanceláře UNICEF pro podporu řešení uprchlické situace v ČR

9.15–9.30 Mezioborový přístup k MHPSS 
Globální průřezový rámec pro mezioborovou spolupráci v oblasti MHPSS dětí, dospívajících a pečujících osob 
Irma Gabriadze, UNICEF

9.30–10.10 MHPSS v oblasti sociálních služeb a ochrany
Model prevence a včasné intervence realizovaný v rámci projektu Signály
Role koordinátora mezioborové spolupráce
PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D, předsedkyně | SOFA 
Poskytování integrovaných služeb dětským obětem násilí – Dětské advokační centrum
Prostor pro dotazy/krátká diskuse
Linda Sokačová, projektová manažerka | Locika

10.10–10.30 Přestávka 

10.30–11.15 Hodnota mezioborové spolupráce 
Model mezioborové spolupráce
Ing. Kamila Lindauerová, problematika dětí a mládeže, Ministerstvo vnitra 
Reforma systému ochrany dítěte – význam posílení mezioborové spolupráce 
PhDr. Miloslav Macela, poradce ministra | MPSV

11.15–12.15 Case management – osvědčené postupy v České republice 
Case management v praxi – sdílení zkušeností z projektu Signály  
Mgr. Martina Koplová, projektová koordinátorka | SOFA  
Case management ve školním prostředí 
Bc. Tereza Kvapil Baudišová; Mgr. Jiří Horák, odborní konzultanti projektu iKAP II | Česká asociace Streetwork
Mezioborová spolupráce v rámci podpory duševního zdraví mladých lidí 
Mgr. Tereza Kopicová; Mgr. Norbert Michel, Sociální pracovníci | Ratolest Brno z.s.; Práh Jižní Morava

12.15–13.00 Oběd 

13.00–14.15 Mezioborová spolupráce a case management 
Práce ve skupinách: Zpětná vazba k metodikám, pozici koordinátora mezioborové spolupráce a case managera 
Návrhy, jak ukotvit obě pozice (jak motivovat zástupce obcí k jejich zřízení)
Prezentace klíčových zjištění ze skupinových diskusí 
Stručná diskuse
Facilitují  UNICEF a SOFA

14.15–14.30 Přestávka 

14.30–14.50 MHPSS ve zdravotnictví 
Posílení duševního zdraví dětí a dospívajících  prostřednictvím včasné podpory – výstupy projektu Týmu včasné 
podpory zaměřeného na síťová setkání a rozvoj mezioborové spolupráce mezi oblastí zdravotnictví, školskou a sociální. 
Mgr. Jiří Šupa, PhD, odborný garant Prahu jižní Morava; 
Mgr. Jan Horváth, psycholog Týmu včasné podpory | Komunitní centrum duševního zdraví 

14.50–15.50 Diskuse v plénu 
Sdílení osvědčených postupů v oblasti mezioborové spolupráce, case managementu 
a meziresortního přístupu k MHPSS 
Moderátor

15.50–16.00 Závěrečné shrnutí a ukončení konference 
PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D, předsedkyně Society for All, z. s. 
Rita Neves, vedoucí oddělení na ochranu dětí kanceláře UNICEF pro podporu řešení uprchlické situace v ČR



Klíčové teze 
Role case managera a koordinátora mezioborové spolupráce v podpoře ohrožených dětí 

Komunitní podpora ohrožených dětí spočívající v koordinované mezioborové spolupráci a case 
managementu, propojuje a synergizuje služby v území, podporuje efektivní mezioborovou spolupráci 
v podpoře konkrétních rodin i nastavování systémových prvků podpory. Aby byly oba nástroje funkční, je třeba 
je podpořit pozicí koordinátora mezioborové spolupráce, který síťuje a aktivizuje aktéry podpory k hledání 
funkčních systémových řešení vhodných pro dané území a pozicí case-managera, který se věnuje případu 
konkrétní rodiny, síťuje jí na služby a dohlíží na naplňování plánu podpory. Obě role spolu úzce souvisí 
a potřebujeme je k tomu, aby vše v dané lokalitě fungovalo efektivně. 

Koordinátor mezioborové spolupráce – Ze zkušeností z Mostecka a dalších regionů, kde koordinátoři 
mezioborové spolupráce již nějakou dobu působí, jsou zřejmé velké pokroky v mezioborové spolupráci 
místních aktérů podpory ohrožených dětí. Podporu společného setkávání, vzdělávání a plánování ze strany 
koordinátora oceňují i samotní aktéři podpory. Činnost koordinátora snížila zátěž aktérů v regionu, jelikož 
každý ví, jaké jsou jeho kompetence a s kým se může efektivně propojit při podpoře ohrožených dětí. Všichni 
aktéři se díky této roli navzájem poznali osobně a zjišťují a oceňují, že jednání s člověkem, se kterým již 
navázali osobní kontakt, je daleko snadnější.  Ministerstvo vnitra se chce společně se SOFA zaměřit na 
zavedení pozice koordinátora v jednotlivých ORP a ukotvit tuto pozici v systému.  

Case management pomáhá zajistit přístup ke službám a zprostředkovává koordinovanou podporu rodiny 
ve všech oblastech, které potřebuje, a to včetně oblasti duševního zdraví. Case management je účinným 
nástrojem podpory zejména pro rodiny se zhoršeným přístupem ke službám nebo nedostatečnou orientací 
v jejich nabídce např. v důsledku jazykové bariéry. Díky vyhodnocení potřeb rodiny může case-manager 
navrhnout síť podpory rodiny “na míru” jejím potřebám a může rodině pomáhat v komunikaci s jednotlivými 
poskytovateli služeb. Zároveň hlídá harmonogram plnění plánu podpory a realizaci dohodnutých opatření. 
Oba nástroje jsou nezbytné k tomu, aby pomoc ohroženým dětem a jejich rodinám byla efektivní a účinná 
a zdroje z území se využívaly efektivně. Podporu ohrožených dětí a jejich rodin nelze řešit fragmentovaně, ale 
komplexně a koncepčně. K tomu oba nástroje významně přispívají. V rámci spolupráce UNICEF a SOFA budou 
koordinátoři mezioborové spolupráce nově působit v dalších šesti ORP, kde budou zároveň pracovat i case 
manageři podporující české a ukrajinské rodiny v daných regionech. 

 

 

www.societyforall.cz


